*Varimadum, verit, de futuris præsaga est; Clemens, VI Strom. conficit futura; Anastasius Nicenensis, Quæst. LXVIII, futura eozurit; Pagninus, futura imaginatur; ergo præter effata sapientiam, (qui anticipatione sapientia futura sagaciter prævident, ac salubriter præcinctum) fata reliqua fata sunt delirantum promittuntia.»*

*SCIT VERSUTIAS SERMONUM. — Graeco, ἔργον, a τρέπει (id est vert, verso, versute ago, torqueo, circumago), sicut versutie dicuntur a *verbō* vel *verso*, quod per ea plana res versat in obscurum et alienum sermonem, sive per acutas et subiles sententias, qualia sunt parabolæ, ut patet Eccl. xxxix, 9, et II Reg. xiv, 20; sive per verba dolose et fraudulentæ ad fallendum composita, quales fuere questiones captiose a phariseis Christo propositæ, ut eum caperent in sermone, sed a Christo per sapientiam deprehensa et dissolutæ, Matth. xxi, 45 et seq. Talia quoque sunt sophismata sophistarum, pressertim hereticorum, qua dissolvit et resolvit dialectica; unde ejus cognitionem sapienti commandat anuctoritate et exemplo Christi et Pauli, S. Augustinus, lib. I *Contra Crescionum*, cap. x et seq. Audi Clementem Romanum, lib. I *Consistit*, cap. vi, ubi lectorum a lectione gentilium ad lectiōnē S. Scripturæ traducit: « Nam quid, inquit, in lege Dei desideras? sive enim historias legere cupis, habes libros de Regibus; sive sophistica, id est que arguta ad sapientiam referuntur et poetica, habes Prophetas, Job, Proverbia, in quibus plus acuminis, quam in omni poesi et sapientia sophistarum reperies, quod is, qui solus sapiens est, illa effatus est; ubi persophisticam intelligi dialecticam, qua sophista ad sophismata contexenda abutebantur.*

*DISSOLUTIONES ARGUMENTORVM. — ingeniosorum, occulorum et argutorum; unde graece est *antigmatum*, id est questionum obscuarum et difficultium explicatu, *solutions*: enigma enim est gryphus, sive scirpus, id est sermo nodosus et involutus; sive, ut Valla interpretatur, allegoria obscuring, quam divinare magis, quam interpretari oportet, qualia est illa Samsonis de favo molliis in ore leonis invento, Judic. xiv, 14: « De comedente exiuit cibus, et de ferri egressa est dilectio: » vide dicta Proverb. 1, 6. Hinc, III Reg. x: « Regina Sabba, audita fama Salomonis, venit tentare eum in anigmitibus; et docuit eam Salomon omnia verba, que proposuerat; non fuit sermo, qui regem posset latere, et non responderet ei. » Et Josephus enigmatum certamen a Salomone cum Hirami rege Tyri initium narrat, lib. VIII, cap. ii: « Questiones enigmaticas Tyri rex ad Salomonem transmisit. At ille callens hujusmodi rerum ac prudentissimus, nihil inexplicabili relinquens, sed omnia ratione pervincens apertissime declarabat. » Et Eccl. XLVII, 16: « Terram, inquit, retegit anima tua, et te plesi in compunctionibus enigmata. »*

*SIGNA ET NOVISSIMA (Graeco, θύμη, id est produ-*

*gia) SCIT ANTEQUAM FIANT, — q. d. Sapientia præsagit futuras eclipses, astus, frigora, pluvias, ventos, tempestates, sterilitatem, fertilitatem, pestem, morbos, etc., ex mathesi et signis meteorologis ac prognosticis: ita Cantacuzenus, *Prodigiū* dicuntur monstra, quod futura præmonstrant: audi Ciceronem, lib. II *De Natura deorum*: « Prædestinations, predicationes et præsensiones rerum futurarum, quid aliud declarant hominibus, nisi ea quae sunt ostendit, monstrari, portendi prædicti, etc., ex quo illa ostenta, monstrata, portenta et prodigiū dicuntur. » *Prodigiū* autem, ait Servius in III *Eneid.*, est quod « in longum tempus dirigit significacionem: » ita dictum « quasi porro adiungendum, » ait Nonius Marcellinus.*

*EVENTUS TEMPORUM ET SECULORUM. — Graeco, μάζας και χρόνος, id est opportunitatem et temporum, q. d. Sapientia solerter prævidet et præsicit futuras rerum opportunitates, commoda tempora ex signis previis, presertim meteorologicis jam dictis; unde iis ad suum et reipublice bonum prudenter et fructuose uitur.*

*9. PROPOSUERUERGOMHNADADDUCEREHNCIAMIADCOMMUNICENDUM: SCIENS QUONIAM MECUT COMMUNICANTE BONIS, ET ERIT ALLOCUTIO COGITOATIONIS ET LEIDI NEI. — Perperam Lyranus, Dionysius et Glossa legunt, ad convivandum, legendum enim, ad convivendum: nam græce est πάρτη, πάρτων, id est ad convivium, hoc est ad contubernium, ad familiare conversationem. S. Ambrosius, lib. II *Vitæ*, legit, proposuero ergo adducere eam mali in conjugium: coniux enim est perpetua conviva sua coniugi, nam S. Ambrosius eo loco magis videtur ad hunc versus respice: quam ad vers. 2.*

*COMMUNICATI BONIS. — Graeco, ἡρά εἰσισθε, ἀράσθε, id est, erit consultrix bonorum, que sciendi bona dabat consilia, ut Vatablus; vel potius, erit communicatrix bonorum: symbola enim vocantur collationes, v. g. convivia, in quibus quæ coniuvraria suum conferit epulum in commune symbolum, de quibus Proverb. XIII, 21.*

*ET ERIT ALLOCUTIO COGITOATIONIS (græco, προφάνη, id est curvarum, cogitatio enim ex etymo est mens agitatio, collectio, coactio, ait S. Augustinus, X Confess. XI; hinc cogitatio in Scriptura se nobis auxiam mentis intra se fluctuantis disceptationem, ut patet Matth. XXI, 23, et XIV, 19; Iac. 1, 29, et alibi) ET LEIDI NEI. — Allocutio, id est consolatio, blanda enim allocutio est consolatio afflicti. Graeco, παρίσταντι, id est exhortatio, consolatio, admonitio, ut verit Jansenius, moderatio, ut Clarius; lenitatem, ut Vatablus; allevatio, ut Grossa. Est hec decima dos sponse, puta sapientia, quod sponse suo communict sua bona, ejusque sollicitudines, labores, dolores et mœurs, suav prudenter alloquio et consilio leniat et solecat. Ad hoc enim uxor data est viro, ut sit ei in adiutori vita tam misere et calamitose, Gen. II, Hinc illud, Osa. II, 14: « Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus, » id est blande consolabor eam. Adde ex Agrest. Grammat.:*

*« Ut loqui est hominis, eloqui oratoris, obloqui obrectatoris, sic aliquo est suadentis, vel horantis, vel blandientis: » Hoc est illud celebre: « Laborantis visitatio (et magis allocutio) laboris est sublevatio: » id videtur est in agris et agricultis. Audi S. Gregorium, lib. V Moral. cap. v: « Laborantem consolari, est patere in labore persistere: quia sublevatio est laboris, visitatio collaborantis, sicut cum in itinere comes jungitur, via quidam non abstrahitur, sed tamen de societate comitis levatur labor itineris, » juxta illud: « Comes facundus in via pro vehicere est. » Talis est sapientia.*

*THOMAS MEI. — Graeco, λόγος, id est tristitia, doloris, morioris mei: id ipsum expertum se fateatur Severinus Boetius in carcere, scribens libros de *Consolatione philosophica*, neque ac Thomas Morus in carcere Anglicano commentans in passionem Christi: idem expeririunt omnes sapientie studiosi. Si tantum volupsum dulcedinem, ait Cervantius, ob amorem sapientie ex Ciceronis *Hortensio* hausisset se fateur S. Augustinus, lib. III *Confess.* cap. IV, ut fastidium ac tedium ex altarium rerum studio, unius philosophi amore levaret; (quam Cicero, II *Offic.*, vocat « oblectacionem animi, requiem curarum non modo a sollicitudine abducens, sed contra omnes fortune impetus strenue armantem, » et II. XII, epist. fam. in 23, et *Tuscul.* V, vite tranquillitate largientem) quanto, queso, id omne prestantius præstat, non studium admirante sapientia, que est philosophia, sed sophia ipsa, suo contuberniali et sponso, seipsa et allocutione sua? et quam bele haec omnia convoluunt in eamdem increatam, incarnatam, in Eucharistia nos ad sumum contubernium, convivium, conjugium, convivium, communionem, consilia, munera, communicationem bonorum omnium, allocutionem invitantem, et admitemtum cupidum si?*

*10. HANEO PROPTER HANC, CLARITATEM AD TURBAS, ET HONOREM APUD SENIORES JUVENS. — Pro claritate graece est δόξα, id est gloria, splendor, majestas: pro honore graece est τιμή, id est honor, prelum, exaltationem inclamat. Decem sponsos dobitus hucusque recensit, deinceps quatuor alias adjungit. Undecima sapientia dos hec est, quod sponsi lieet juveni, conciliat gloriam apud populum et honorum apud senes: exemplum sit Salomon toto orbe, per omnia secula, ob sapientie famam celebris et gloriouſis. Sie Plato in *Sophist.* ait, sapientem esse divinum ad diis similem, ideoque summis honoribus decorandum.*

*JUVENS. — Multi id referunt ad sequentia: et acutus inneniar; verum obstat et: quare Romani cæterique emendatores referunt ad se, quod præcessit, q. d. Sapientia facit ut sapiens, licet etate juvenis, honoretur non tan-*

*tum a juvenibus sibi coevis, sed etiam a senioribus, a quibus licet supereret ætate, eosdem tam superat sapientia, uti confitit Salomon, Job, Danieli, Joanni Baptiste, Christo et apostolis: ita Cantacuzenus, Vatablus, Osorius, Clarus, Jansenius, a Castro et alii. Mystice sapiens, id est virtute pollens, vocat se juvenem, esto sexen sit, quia in virtute nunquam flaccessit, in fervore nunquam tepeſcit, nunquam in bonis operibus fit imbecillus, sed dum quotidie proficie satagit, et robustior in bone fieri, floridam sapientiam juvenat refinet et conservat, juxta illud Psalm. LXXXIX, 8: « Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. »*

*11. ET ACUTUS INVENIAR IN JUDICIO, ET IN CONSPETU POTENTIUM (græco, δύνατος, q. d. dynastia) ADMIRABILIS ERO, ET FACIES PRINCIPIS ADMIRABUNT (Arias, stupebunt) ME. — Ultima pars deest in Graeco: sapientia enim facit homines acutos, ut recte de ro qualibet in judicio, sive forensi, sive privato judicent, ipsiusque punctum difficultatis sagaciter tangant et acute resolvant, ut fecit Salomon in judicio meretricium, de quo apposito S. Ambrosius, II *Offic.* cap. VIII: « Propter scriptum, ait, III Reg. III, 28: Audivit omnis Iudeus iudicium quod dicaverit rex, et timuerunt regem, videntes sapientiam Dei esse in eo ad faciendum iudicium. Nec immerito, inquit, aspernatus est intellectus Dei essa in eo, in quo occasione sunt Dei; quid autem occulisti, quam internum viscerum testimonia, in quæ sapientis intellectus, velut quidam pietat... descendit arbitrio, et velut quidam genitalis alvi vocem eruit, qua maternus patut affectus? » et cap. x: « Justus et sapientem appellat Salomonem in hoc iudicio, justa censure et calidæ inventionis pleno; » et lib. III *De Spiritu Sancto*, cap. VII: « Non nisi Spiritus Sancti munere Salomonem potuisse dicit, feminarum latenter conscientiam penetrare, id est gladio spiritus acutissimo. » Addit Josephus: « Ex illa die populus velut divina mente prædicto temperabat. »*

*ADMIRABILIS ERO. — Id est, me meamque sapientiam mirabuntur et obstupescunt, ideoque hiant ore excepti et venerabuntur potentes et dynastes. « Gloria summa, ait Cicero II *Offic.*, constat ex tribus his: si diligit multitudine, si fidem habet, si cum admiratione quadam nos honore dignos putat. » Graec est, περιεργία, id est admiratione ero, admirationem insci concitat, por tentos ero, instar colestis Iris, qua ab admiratione bonorum, tantum eius colorum varietatem et speciem admirantur, Graecis dicta est Thaumantias, quasi admiranda: sicut enim Iris et reverberatione radiorum solis suam formam habet admirabilem, sic ego ex irradiatione sapientie divinae hauiam omnem meum judicii et ingenii splendorem, quem omnes admirabuntur. Quare Severus Sulpitius, lib. I *Sac. Histor.*, in Salomonem, sic ait: « Ita in admiratione ingenii præ-*

dentisque ejus reges vicinarum gentium amicitiam ab eo fodusque petiere, parafr imperata facere.» Longe veriora sunt hec in Christo, qui est Sapientia incarnata, cuius sapientiam obstopuerunt turba, iuxta illud, *Lac. xix.*, 48 : « Omnis enim populus suspensus erat, audiens illum; » grace, pendebat suspense anima; Syria, pendens erat ab eo ad audiendum eum; et ministri ad eum expiendum missi, rogati a Scribis, cur eum non adducerent, responderunt, *Iohn. vii.*, 46 : « Numquam sicut locus est homo, sicut hic homo. »

Hac ingenii et acuminis dote inter omnes Patres et doctores Ecclesie, velut aquila excelluit S. Augustinus, cui praecede jure meritoque haec elegia assignat S. Prosper, lib. III *De Vita contempl.*, cap. XXXI : « Sanctus Augustinus episcopus, auctor ingento, suavis eloquio, secularis litteraturae peritus, in ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidianiis disputatibus orbus clarus, in omni sua actione compositus, in expositione sua fidei nostra catholicae, in questionibus solvendis acutus, in revinendis hereticis circumspectus, et in explicandi Scripturis Canoniceis cautus. » Et Concilium Toletanum VIII, cap. II, anno Domini 633 : « Sanctissimus Augustinus, inquit, vestigatione acuminis cautus, inventarius artis precipitans, asserendi copia profluis, eloquentie flore venustus, sapientiae fructu fecundans. »

12. TACENTIE ME SUSTINEBUNT (expectabant ut loquer) ET LOQUENTIE ME RESPICENT (grace, loquenti attendunt, id est ore et oculis intenti in me loquenter atque noster), ET SERMOINANTE ME FLORA (diutius me perorante) MANUS ORI SUO IMPONENT, — silentium sibi indicentes me attente auscultabunt, pre voluptate et admiratione meum sententiarum: audi Cantacuzenum, hec paraphrasite explicantem: *Ego coram dynastis in adoratione*, dum ad meam soleritatem industriaque resipient, rerum ingenirosas interpretacionem, et promptam questionem facilem declaracionem: *ne faciente prostolabuntur*, et me loquenti attendunt, *neque tumultuantur*; vel dum me ipse colligo, aut facius ad memoriam revoco, que sunt mihi dicenda, et cum puto dergo, resue illis grallissimas ac jucundissimas porrigit; quod si configitur, ut in his quoque sim longior, diligenter tamen ad ea que dicuntur attendunt, et ne hiscent quidem: quin etiam si atque longius ferarum impetu quodam: sibi ipsi ora obstruent admota manu. » Sic *Aenea* perorante, Dido ejusque assecute admirantes,

*Conticere omnes, cunctaque ora tenebant.*

at Virgilis, *Aeneid.* II: magna enim vis est in ore, oculi et vultu dicentes, ut Plutarchus, opuscul. *De Auditu*, atque in ipsa actione et pronuntiatione, que oculis magis quam auribus percipitur; unde intentos in se rapiti auditorum aspectus. Quocirca, ut alii Cicero in *Oratore*, prima pars et laus oratoris est pronuntiatione; unde idem

in *Catilin.* IV: « Video, ait, in me omnium vegetrum ora atque oculos esse conversos. » Sapientia enim orator debet conari, ut vel rerum novitate et insolentia, et gratia et energia dicendi; vel materie gravitate, jucunditate et pondera suspensos et intentos in se delinet auditorum emmos, sic enim eos faciat sibi benevolos et attenuos. Talis erat Iob, qui de se perorante ait, cap. XXXI, 9: « Principes cessabant logui, et dignum superponeretur ori suo, etc. Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, » annundo et applaudendo; et Paulus, cuius facundiam et energiam dicendi stupentes Lycamoni, eum quasi deus et celo lapsum vocabat *Mercurium*, *Act. XIV.*, 14. Et S. Mauritius, qui indicio columbas designatus episcopus Andegavensis, et a S. Martino consecratus, sanctificate et miraculis crebris illustris, omnium in se ora auresque rapiebat; unde era « sermone silens, et silentio loquens, nihilque ejus jucunditate severius, et severitate jucundius, » ait Fortunatus in ejus Vita.

13. PRETEREA HABEO PRO HANC, IMMORTALITATEM: ET MEMORIAM ETERNAM HIS, QUI POST DE FUTURI SUNT, RELINQUAM — uti de facto Salomon reliquit: *immortalitatem, grace, dñeum, accipe tuum nomine et famam, tum vita eterna*, g. d. Nanciscus per sapientiam vitam immortaliter apud Deum et memoriam eternam apud homines, iuxta illud, *Psalm. cx.*, 7: « In memoria eterna erit justus. » Sie de Joscia rege sit Ecclesiasticus, cap. XLIX, vers. 1: « Memoria Joscis in compositione odoris facta opus pigmentari. In omni ore quasi mel inducibatur ejus memoria, et ut musica in convivio vini: » mire enim recreat et animat sapientem, quod memoria ejus erit laudi et exemplo apud posteros: immortalitas enim nominis magnum est mortalitatis vite lenimentum; imo Cicerio, *Tuscul.* I, inde colligit anime immortalitatem. *Anima enim non desideraret memoriam eternam, nisi ipsa esset eterna, ut sentire posset, quid de ea dicturi sint posteri: quid enim ad illam pertinerent lades hominum, si nullus illorum in ea foret sensus? Est haec doxodicta deus sponse, id est sapientie, scilicet immortalitas vite sequitae a fama. »*

14. DISPOSAN POPELOS, ET NATIONES HUIC ERUNT SUMMERA. — Est haec decima tercia *cos sapientie*, quod docent sapienter regere populos et subditos quoslibet. Per populos accipe Israelitas; per nationes, grecos f. m., id est gentes, accipe Idumeos, Moabitas, Ammonitas, conterrasque vicinas gentes Salomonis subditas, *III Reg. IV.*, 24. *Disponam*, grecos, διανοία, id est administrabo, oeconomico regnam, gubernabo, ordinabo, ordinare colloabo, per ordines digeram, cuncte suum locum, munus, officium et gradum assignabo: optima enim gubernandi ratio est, si omnes ordine suo collectentur, et omnia ordine suo gerantur. S. Augustinus, lib. *De Operi monach.* cap. XVII, ait:

« Iosa est optimus gubernatio, ut omnia suis temporibus (sub quibus ceteras intelligit circumstantias personarum, et statum, virium, locorum) distributa gerantur ex ordine (qui, ut idem ait lib. I, cap. X, et duobus libris, quos *de Ordine* scripti: « Est per quem aguntur omnia que Deus constituit), ne animum humanum turbulentis implicationibus involuta perturbent. » Vide dicta *Proverb.* vii, 15, ad illa: « Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt; » vide et Clementum Alexandrinum, in *Apologia*, ubi Amphionis et Orphhei incantationes, orationes sapientie et eloquentie plenisimam fuisse ait, quarum vi homines, qui anteas sub humana figura speciem serinam bellum moribus gerant, sed concensem politice disciplina redacti sunt; quibus praefert, ut lucem umbras, ut veritatem mondant, Christum dominum, quem *sancutus et celestes animalium inventatorem appellat*, Anastasius vero Sinai, lib. IV *Hesam.*, euodem *lyram coelestem* nuncupat. Benigne ex hoc vers. 14, *Pineda*, lib. III *De Rebus Salomonis*, cap. XXXIV, colligit Salomonem regem regum, sapientie beneficio, non solidum exteris, sed et suis ius dixisse, judicando, decidendo lites, et cuique jus suum attribuendo; idque per se, non tantum per iudices a se constitutos.

15. TIMEBUNT ME AUDIENTES REGES HORRENDI: IN MULTITUDE N VIDOR BONOS, ET IN BELLO FORTIS. — Sapientia enim subditis est mansueta, ac rebellibus et hostiis, praeferunt tyrannos, horrendi et formidabilibus, est terribilis et horronda, iuxta illud Virgilii, VI *Aeneid.*, de arte regnandi :

*Hinc erit artes, et debellare superbos.*

Sic Moses multum et horrorem incussit Pharaonum, *Ezod.* VIII, 28 et seq.; Josue Chananieis, cap. II, 10; Daniel, cap. vii, vers. 26, Nabuchodonosori; Joannes Baptista Hierodi, *Marc.* vi, 20. Hinc et sponsa, puto Ecclesia, vocatur, *Cant. VI.*, 9, « pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum aries ordinata: » nam, ut ait Nyssenus, oral. 13 in *Cant.*, « ecce fabricatio ad instar fabricatio-nis est mundi; » et *Cant. vii.*, 4: « Quid videbis in Sulamite, nisi choros castrorum? »

Bonus, — id est benevolent, benevolut, clemens, liberalis. His ergo sunt due praecepit principis dotes, scilicet beneficentia et fortitudo, iuxta illud Homeri: « Ultrumque, rex est bonus et fortis miles; » quod assidue in ore habebat Alexander Magnus, teste Plutarchi in *Moral.*: rex enim in pace bonus et pacificus sit oportet, in bello vero fortis. Iuc facit illud Plutarchi, lib. *Ad Principem ineritum*, et lib. *Cum Principe philosophandum*: « Successet Deus tonitrua et fulmina, radiorumque projectus minitandibus; qui vero recta ratione prædicti, honestate humanitatem ipsum referre conantur, hos studio eorum delectatus, auget, suaque eos exultat, justitia, veritate ac

mansuetudine imperit, quibus nihil est diuturnus. » Vide Dionem, orat. 2 *de Regno*, et orat. 49, que incipit: « Humanis et eruditis hominibus, neque injucundum magistratum gerere, neque difficile; » et Aristotelem in *Quest. Polit.* ubi ait: « Princeps iniunctis formidolosus est, si armis est exercitus, multoque veluti ad bellum apparatus instructus fuerit; ea tamen omnia diutius, cuuana, prius quam his utatur, detineat. Nam et Deus ipse antequam majestatis sue trepidationem incutat, inducas quasdam præbet; » quod si id non juvet, tum demum cuu in reos jacula et fulmina conforquet. Audi ex *Legibus Visigothorum*, lib. I, tit. 2, cap. vi, sanctionem: « Ex institutione morum, ex mansuetudine principum, ex eae dispositione legum oriente, et concordia fit civium, et triumphus hostium; alique si bonus princeps interna regens, et externa conquirens, dum suam pacem possidet, et alienam item abrumpit, celebratur in civibus rector, et in hostibus vitor. » Audi et Seneca in *tragedium in Oetavia* colloquente cum Nerone :

N. Ferum tinctur principem.  
S. Melius idem.  
N. Decet timeri Casarem.  
S. At plus dilig.  
N. Motu necesse est.  
S. Quidquid exprimit grave est.  
N. Jussisse nostris parent.  
S. Justa impura.

Et Isocratem, orat. 2 *ad Nicoclem*: « Bellicosas sit scientia rei militaris et apparatu, sed pacificus, ut ne quid præter jus et aequum concepit subique vindicta. » Et Musonius apud Stobeum, serm. 48: « Commodum est principi, inquit, ut subditis amandus potius quam metuendus sit. »

16. INTRANS IN DOMUM MEAM, CONQUESCAM GUM ILLA: NON ENIM HABET AMARITUDINEM CONVERSATIO ILLUS, NEC TUDIUM CONVICTUS ILLUS, SED LETITIAM ET GAUDIUM. — Vatabulus, nihil enim habet amaritudinem ejus commercium, nec quidquam doloris convictus ejus, sed letitiam et gaudium; cum ex adversitate hominum, licet amicissimum, convicibus et nimia familiaritate sepe pariant tedium, immo aculeum afferant stimulatque ad iram vel tristitiam. Est haec decima quarta sapienties dos, quod sapienti, a publicis privatisque negotiis animadum ad sapientiam sevocato, illa afferat ipsi pacem et letitiam, ac iudicia et merita ex negotiis contracta, leniat vel absterget: ita letio semper animo etque ac vultu apparere S. Antonius, S. Romualdus, S. Franciscus, S. Dominicus, S. Ignatius, sibi prisci esse, anachoreta et religiosi, sapientie et contemplatione dediti: vida S. Basilium, *De Constit. monast.* cap. XIII et XIV. Causa hujus pacis et gaudi est prima, serenitas et sanctitas bona conscientiae: « Secura enim mens est quasi juge convivium, » Prov. xv, 15. Secunda, amor et confidencia in Tertia,

asperae, labores et dolores absorbet. Huc factus nitatorem contrahunt, qui scilicet eam sibi devincent illud, Eccl. xv, 6: « Iucunditatem et exsultationem thesaurabit super illum; » et illud Sapientie de seipsa, Eccl. xxiv, 27: « Spiritus enim meus super mel dulces, et hereditas mea super mel et favum. » Discant sapientia viri sapientes in conversatione non esse tetri, aucteri, abstracti, duri; sed ameni, hilares, jucundi, failes, obsequentes, ut omnibus liberenter aures prebeat, eorumque postulatio benevolentia, quoad possunt, satisfaciant. Denique ex  $\tau\omega$  non habet amaritudinem conversatio illius, nec  $\tau\omega$  tedium concivit illius, D. Thomas, I II, Quest. XXXV, art. 3, probat delectationem contemplacionis esse meram per pulchritudinem et memoriam eternam, etc. Huc alludens Thalassius, Centuria IV, num. 56: « Lignum vite, ait, est scientia Lei, cuius pars participes, permanet immortalis. »

18. Et IN AMICITIA  $\tau\omega$  DELECTATIO BONA, ET IN OPERIBUS MANUM ILLIUS HONESTAS SINE DEFECTIO, ET IN CERTAMINE LOQUELE ILLIUS SAPIENTIA, ET PRECLARITAS CONVERSATIONIS SERMONUM IPSUS: CIRCUM QUERENS, UT MIHI ILLAM ASSUMEREM. — Hic quoque superiorus recensuit, sed hic repetit per conglomerationem, ut sapientiae dotes inueniatur, et omnes ad ejus studium magis accedant.

DELECTATIO BONA, — id est honesta, non turpis: item bona, id est iucunda, ut veritatis Vatablus, iuxta illud Psalm. CXXXI, 1: « Ecce quam bonum, et quam iucundum habitare fratres in unum! »

HONESTAS SINE DEFECTIO, — id est opulentia inexhausta, divitiae indeficientes, sive parentes,

et sive parentes, et quam iucundum habitate fratres in unum! »

HONESTAS SINE DEFECTIO, — id est opulentia inexhausta, divitiae indeficientes, sive parentes,

et sive parentes, et quam iucundum habitate fratres in unum! »

HONESTAS SINE DEFECTIO, — id est opulentia inexhausta, divitiae indeficientes, sive parentes, et sive parentes, et quam iucundum habitate fratres in unum! »

17. HEC COGITANS APUD ME, ET COMMENORANS (græce,  $\tau\pi\pi\tau\alpha$ , id est curans, hoc est cum cura studiosus et sollicitus considerans) IN CORDE MEO: QUONIAM IMMORTALITAS EST IN COGNITIONE SAPIENTIE. — Ita legendum cum Gracis et Romanis; perperam ergo Hugo et Dionysius, ino S. Fulgentius, lib. III ad Monum, cap. xvi, legunt, quoniam immortalitas est in cogitatione sapientie; et alii, in cognitione sapientie, quam locutionem sequens Idacius Clarius, lib. III Contra Varinad, ut probet Filium esse Patri aequalium et coequum: « Id clarius affirmari, inquit a Salomonis his verbis, Sapient. viii, 17: Immortalitas est in cognitione sapientie, et amicitia illius delectatio bona: item, in operibus manuum sapientie honestas sine defectio, et in certamine sermonum eius immortalitas, et vita eterna, in communicatione verborum eius claritas perpetua; » ubi pariter addit  $\tau\omega$  perpetuus et  $\tau\omega$  immortalitas, quorum neutrum est in Greco; sed ipsi  $\tau\omega$  immortalitas huius vers. 17 positum, in easteris, que sequuntur annis, 18, repetendum censuit. Sensus est, q. d. Ego Salomon studiose considerans sapientiam esse immortalitatem, et eamdem immortalitatem communicare suis cognatis, id est suis filiis et sponsis, qui eam arte associare et quasi despondere satagunt, facereque ut sibi cognati, id est conjuncti, affines et devincit, sint immortales: haec de causis, quod concepivi eam mihi assumere in manum, imo in sororem et sponsam, iuxta illud, Proverb. vii, 4: « Dic sapientie: Soror mea es; et prudentiam vocaamicam tuam: » græce sunt aoristi  $\tau\pi\pi\tau\alpha$ ;  $\tau\pi\pi\tau\alpha$ , id est cum reputasse, et sollicite cogitasse, quod sapientia immortales faciat eos, qui secum cognitionem vel affi-

PRECLARITAS (græce  $\tau\pi\pi\tau\alpha$ , id est celebritas, nomen, laus, claritas fame, splendor; unde  $\tau\pi\pi\tau\alpha$  est  $\tau\pi\pi\tau\alpha$ , celebris, preclarus, splendidus) COMMUNICATIONE SERMONUM IPSUS, — q. d. ait nos- ter Lorinus: Bene audit ubique sapientis, ejusque verba tanquam axioma, apophthegmata elegantes audiuntur, circumferuntur, laudantur, dum communicant sermones, inde preclare celebratur;

vel etiam deus lausque habetur, cum illo conferre et colloqui. Anagogice id longe verius erit spud beatos in celo. Huc facit illud Daniel, xii, 3: « Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad justitiam erudiant mulos, quasi stellae in perpetuas aternitates. » Minus recte Lyranus, Dionysius et Hugo, preclaritatem exponunt claritatem et elegantiam sermonis, q. d. Sapientia clara et elegans sermons, que fuit sponsa S. Josephi, estque etiamnum sponsa omniū fidelium et plorium.

19. PUER AUTEM ERAN INGENIEUS, ET SORTITUS SUM ANIMAM BONAM. — Syrus, puer eram lucidus vel clarus; Arabicus, puer eram subtilis, solers, acutus. Ostendit se ex natura et inde bona ac ingeniosa capacem fuisse sapientem, q. d. Cum esset bonus indolis et ingenii, facile intelligebam quanta esse dignitas sapientiae, quantaq[ue] modicum a me recensita: quare cum illa propensus optarem et cognoscere tamen me illa viribus meis non posse assequi, adi Domum, cumque ut illi mihi largiri deprecatus sum. Sapienter Terullianus: « Deus, ait, ita naturam dispositus, ut ea gratia apitissimum fundamentum existaret: » vide S. Augustinus, lib. XXII Contra Faustum, cap. lxx.

INGENIOSUS, — id est boni, magni, acuti et acris ingenii ad res intelligendas et dijudicandas; unde Cicero, lib. V De Finib.: « Prioris generis, ait, est docilis et memoria, que fere omnia applicatur uno ingenii nomine, easque virtutes qui habent, ingeniosi vocantur; » et S. Isidorus, lib. X Elym., litt. 1: « Ingeniosus dictus, inquit, quod intus habet vim gignendi quamlibet artem; » et S. Augustinus, lib. X De Trinit. cap. xi: « In his tribus, inquit, memoria, intelligentia, voluntas, insipci solent etiam ingenia parvolorum cuiusmodi preferant indolem. Quanto quippe tenacius et facilius puer meminit, quanto citius intelligit, et studet arduentius, tanto est laudabilis ingenii. » Sub ingenio ergo hic judicium, memoriam et voluntatem intelligere: his enim quatuor excelluit Salomon, cum aliquo sepe pollente ingenio, non polleant judicio, et vice versa: ingenii enim parens est temperies calida, judicij frigida. Ingenium lumen est animi, sed hujus ipsius lumen lumen, et oculus oculi est judicium. In ingeniosum cadit subinde error mentis et stoliditia, nonquam in judiciosum. Malum habens haberet, quod vitium pugnat cum ingenio, quam insipiens et stultus, quod adversatur judicio. Audi Maximum Tyrum, dissertatione 34: « Pierunque id evenit homini, et quo facundior est ingenio, eo minus valeat judicio. » At Salomon ingenio excelluit  $\tau\pi\pi\tau\alpha$  ac judicio, ut patet ill Reg. v et seq.

Pro ingeniosis græce est  $\tau\pi\pi\tau\alpha$ , que vox tria significat, primo, eum qui industriosus ac amoenus ac acris ingenii, uti iam explicuimus. Secundo, eum qui bona est inde, ac natura ad virtutem propensus:  $\tau\pi\pi\tau\alpha$  enim idem est, quod bene natus, natura habilis, bene formatus, bene a natura compositus, ingeniosus, id est naturali quadam

ingenii dexteritate ad omnia comparatus: nam *quoniam* est *indoles*, puta naturalis ingenii animique bonitas, *quoniam* enim est *gigno*, produco, planto, in lucem edo; unde *quoniam* est *natura*, potentia rei innata, ingenium, indoles, vis nativa, natura habitat et mores. *Ingenuum* enim proprio a Latinis natura vocatur cuique ingentia, a *gignendo*; ea vero in pueris *indoles* dicuntur, estque non solum probatibus, sed industrie quoque judicique index. Unde S. Isidorus, lib. X *Etimolog.* cap. xi, sub finem, *genium* derivat ex eo, « quod vim habet omnium rerum gergerepotum, seu a *gignendis* liberis: unde et *geniales* lecti dicebantur, qui novo mortuo sternebantur; » et Festus: *Geniales deos*, inquit, dixerunt aquam, terram, ignem, aerem: ea enim sunt semina rerum. *Genium* appellabant deum, qui vim obtineret rerum omnium gerendarum. Aufustius: *Genius*, inquit, est deorum filius, et parentum hominum, ex quo homines gigantur, et proprie *a genius meus* nominatur, quod me genuit. Alii *genium* esse putarunt uniuscunque loci deum. Et Nonius Marcellus, cap. iv: « *ingenium*, inquit, est naturalis sapientia. Sallustius, *Catinus bello*: « *Ingenium* nemo sine corpore exercet. *ingenium* velerunt dixerunt et sua sponte, vel natura. Nevinus Lycurgo: *Vos*, qui regalis corporis custodiā agitis, illū in frondiferis lucos; *ingenium* arbusta vineta sunt, non obscuritas. Sallustius, *Histor.* lib. III: Castrisque collatis, pugna tamen *ingenio* loci prolibebatur. Virgil, *Georg.* lib. II:

Nunc locus arborum *ingenios*, qua robora cuique,  
Quis color.

Hoc significatum secutus Petrus Nannius hoc loco verit, *puer eram dextera indolis*; Vatablus, *dextero ingenio preditus*. Tertio, *tepia*, teste Hesychio, est arbor, natura aut *ingenium* virescens, bene germinans, copiose succrescens: id enim huic loco convenit, q. d. Salomonis natura instar soli, radiis celestis solis, puta gratia Dei, calefacta, probitatis et sapientiae semipa probe concipiebat, concepta confovebat, confota explicabat, et increaserat in dies promovebat: quare majora in dies sua *bonae indolis* et *ingenii* documenta edebat, instar Christi, qui proficiebat etate, sapientia et grata apud Deum et homines. *Luc.* ii, 52: ita a Castro et Pineda, lib. I *De fæbus Salomonis*, cap. xviii. « *Ubi di immortales*, ait Seneca, epist. 96, nullam diligere virtutem, eum omni editi, et pars nature corum est, esse bonos: ita quidam ex hominibus egregiam sortiti indolem in ea que tradi solet, perseverant sine longo magisterio, et honesta complectuntur, cum primum audierint. » Denique Aristoteles, III *Ethic.* cap. ix: *Is*, inquit, est *tepia*, cui est *quid innatum* bene, qui sit bene a nature formatus et propensus: quemadmodum enim arbor virescens, et copiose succrescens et germinans, ac

coalescens dicitur *sortitus*, ita *ingenium amnum* et *acrum*, quod *virescit*, germinat et coalescit in virtute, et in his qua cum virtute et sapientia conjuncta sunt, dicuntur bene a natura institutum, et ad bonum proclive.

*Soritus sum* (hoc est, inquit Pineda) loco jam citato, non voluntate, non merito meo, sed Dei mutu, qui velut sors in manu nostra non est, accipi! *ANIMAM BONAM*. — « Solent, inquit S. Augustinus, lib. X *De Gen.* ad līt. cap. xviii, quis sortis datur, divinitus dari; » et inferioris: « Ad auferendam suspicionem precedentium meritorum sortis nomen accessit. » Vera haec omnia, si sortis nomen pressa accipiatur: nam, si ex usu sacri sermonis, sortis non sonat illud fortunum, sed aliquid proprium et velut hereditarium. Mihil, inquit, attribuit supremus rerum arbitrus Deus, optimam corporis et anime portionem, preclaram quasi hereditatem et sortem possessionis mee.

*ANIMAM BONAM*, — id est bone indolis, ad bonum omne propensam, bonitate naturali, moderationi affectionem, et candore morum predatam: ita Dionyssius, Pineda, Jansenius, Lorius, a Castro et alii. Minus recte Hugo ingenium naturae, animam bonam gratis attribuit; sic et Bonaventura, qui id probat ex voce *sortitis*; et Lyranus, qui animam bonam assignat puritati affectus, quem hausit Salomon ex institutione Nathan, qui propterea cognomen ei imposuit, *anabolis Domino*, *Il Reg.* xii, 23; et Holcot, qui putat voce *puer* enim dicitur a *puritate* notari munditudinem corporis; voce *ingeniosus*, peritiam intelleximus; per *sortitus sum animam bonam*, innatam supernaturalem. Et Hugo *Aetherius*, lib. *De Regressu animalium*, cap. xxxii, ait Salomonem sortitum esse animam bonam, per datam sibi sapientiam abundantiam, per quam factus sit magis bonus.

Pejus ali censes animam esse ex traduce, id est, animam filii seminari et traduci ab anima parenti, radiis celestis solis, puta gratia Dei, calefacta, probitatis et sapientiae semipa probe concipiebat, concepta confovebat, confota explicabat, et increaserat in dies promovebat: quare majora in dies sua *bonae indolis* et *ingenii* documenta edebat, instar Christi, qui proficiebat etate, sapientia et grata apud Deum et homines. *Luc.* ii, 52: ita a Castro et Pineda, lib. I *De fæbus Salomonis*, cap. xviii. « *Ubi di immortales*, ait Seneca, epist. 96, nullam diligere virtutem, eum omni editi, et pars nature corum est, esse bonos: ita quidam ex hominibus egregiam sortiti indolem in ea que tradi solet, perseverant sine longo magisterio, et honesta complectuntur, cum primum audierint. » Denique Aristoteles, III *Ethic.* cap. ix: *Is*, inquit, est *tepia*, cui est *quid innatum* bene, qui sit bene a nature formatus et propensus: quemadmodum enim arbor virescens, et copiose succrescens et germinans, ac

Horum sententiam recensens, et cum dubio sequens S. Augustinus, lib. X *De Gen.* ad līt. cap. xvii: « *Puer autem eram ingeniosus*, inquit, id ipsum explicans, quibus causis *ingeniōsus* esset, continue subiungit: *Et sortitus sum animam bonam*, videlicet ex paterno *ingenio* vel corporali *temperamento*. Denique *cum essem*, inquit, *magis bonus*, *veni ad corpus incoquinatum*; quod si maternum intelligatur, ne hoc quidem, quod dictum est: *Veni ad corpus*, huic opinioni refragabitur,

com ex anima et corpore paterno venisse ad maternum corpus, accipitur, *incoquinatum* videbet, vel a cruro mensurā; dicuntur enim ex hoc *ingeōia gravari*; vel a contaminatione adulterina, » que sepe obest moribus filiorum, et suam pruinciam in illos transfundit. Verum frādū animalium ab Ecclesia jam velut error dannatus est. doctet enim illa omnes hominum animas a Deo creari infundendo, et creando infundi: atque error iste hic satis refellitur ex eo quod subditur: « *Et cum essem magis bonus*, *veni ad corpus incoquinatum*, » que verba impunitam animam proficeret fuisse corpore, non tempore, sed natura, priusque habuisse suam honestatem, cum dixit: « *Soritus sum animam bonam*; » ac deinde venisse in corpus incoquinatum, non igitur a semine corporeo, nec per semen parentis transusa est anima patris in corpus filii. Proclare Seneca, lib. IV *De Benef.* cap. vi: « *Hisita sunt nobis, inquit, omnium etiamum omnium artium semina, magisterque ex occulto Deum produxit ingenia.* »

Mytilice, S. Augustinus, *ibid.* cap. xviii, haec omnia accipit de Christo, qui verus fuit Salomon, id est pacificus et pars nostra: « *Quid ingeniōsus, inquit, illo puer*, cuius in annis duodecim seniorum sapientiam mirabatur? » et inferioris: « *Et quid incoquinatus illo utero Virgini*, cuius caro etiamē de peccati propagatione venit, non tamen de peccati propagine concepit? » et pluribus interjectis: « *Et fortasse ideo sit: Sortitus sum animam bonam*; si tamen hoc de illo operet intelligi, quia solent, quae sorte datur, divinitus dari; aut quod fideliter dicendum est, ne vel illa anima aliquibus operibus precedentibus ad tantum opicem subiecta putaretur, ut cum ea Verbum caro fieret, et habaret in nobis, ad auferendam suspicionem precedentium meritorum, sortis nomen accessit. » Et S. Cyprianus, lib. *Testim. contra Judæos*, cap. *De Nativ. Christi*: « *Quis, inquit, ante nativitatem erat bonus?* et quis venit in corpus incoquinatum et impollutum? nisi solus Christus, utpote instar Virginum illapsus, in eaque conceptus ex Spiritu Sancto.

30. *Et cum esset magis bonus, veni ad corpus incoquinatum*. — *Syrus*, et propter gratiam meam *veni in corpus purum*; *Arabicus*, *cum esset bonus, intravi in corpus illius*, scilicet sapientie; hinc origeniste docentes animam extitisse ante corpus, et pro meritis vel demeritis detracti ad venire in corpus purum, vel maculatum: verum hic est error jam olim ab Ecclesia damnatus. Interpretes orthodoxi hic se torquent et varie exponunt: S. Bonaventura, *cum esset magis bonus*, inquit, per gratiam supernaturalem, quam esset *magis bonus*, nempe, quam *ingeniosus*, et *magis naturalis* bonitas moralis, quam *bonitas naturalis* *ingenii*; *veni ad corpus incoquinatum*, atque dant exemplum, *Proverb.* xxx, 31: « *Nec est rex, qui resistat ei*; » hoc est, et « *rex, nec est qui resistat ei*, » ut haec verba transpondeant Lyranus, Dionysius et Jansenius: *rex enim est quartum animal inter ea, que bene gradiantur*; tamen *trajectio haec dura videtur et violenta*.

Vulgata ergo versioni duplex dari potest sensus magis appositus et concionus. *Prior* est, q. d. *Sortitus sum animam bonam*, nec tantum animam bonam, sed et corpus bonum: quare cum *magis esset bonus*, id est cum a Deo destinatus esset ad maiorem pleniusque bonitatem, ut *esset magis magis bonus*, id est melior, imo complete, per omnia scilicet, tam quoad corpus, quam quoad animam bonus, « *veni ad corpus incoquinatum* »

incoquinatum; unde greci est, *magis autem bonus existens, ven ad corpus incoquinatum*, id est melior, imo perfecte bonus existit, cum anima, in se bona, venit pariter ad corpus bonum et in coquinatum: corpus enim bonum addidit, et perfecte anima bonitatem, haec enim ex corpore bono sua bonitatis complementum accepit: nam anima officina est corporis, per illud enim ipsa operatur omnia sua. Quocirca ego Salomon, cum quadam animam esse bonus ex Dei creatione et dono, ejusdem munera adeptus sum corpus optime temperatum et cum anima mirifice congreuens, scilicet affectibus moderatum, et anima conforme ac obediens: hoc enim vocalit *hunc incoquinatum*: passiones enim turbant et iniquitant animam; unde aliqui vertunt, *qua consequatur majorum bonitatem, ven ad corpus incoquinatum*. Posterior, q. d. « Cum essem magis bonus, » id est, cum magis magisque in bonitate crescerem, cum in dies in bonitate per actus virtutum proficerem, cum majora in dies probatibus et preclaris indolis indicie ederem, cum adolescentem animo aequo ac sapientia studio, « ven ad corpus incoquinatum, » id est tunc consecutus sum corporis munditatem et dominum castitatis, primo virginis, deinde conjugalis, in eaque assidue profeci et crevi: nam cum seruum hoc esse dominum dei, illud instanter toto corde a Deo expectavi, ut sequitur, et impetravi. Hic sensus est accommodus, cumque multis probat et explicat noster a Castro, cuius verba paucis comprehensas nunc dant sensum, q. d. Ego quidem, cum a pueru bona indole praeclitus fuisset, bonaque mente et ad virtutem propensa; imo quo magis bene eram institutus, eo magis crevi in corpus innatulementum, illud impollutum conservans: nam bona ita indoles, qua me Deus sua miseratione donavit, me inducunt ad conservandum corpus meum incoquinatum usque ad etatem nubilem, ut ita aptior fierem ad postulandum imperandam sapientiam, que non habitat in corpore subditio peccatis. Id fecit Salomon juvenis, nam senex corpus suum et animam libidinis inquinavit.

Mystice, Verbum in incarnatione assumptis animis bonis, imo optimis, ac, ut illa omni ex parte esset in bonitate completa, adaptavit ei corpus optimum, id est purissimum et perfectissimum: Verbum enim, mediante anima, assumpsit corpus; quare prius natura (non prius tempore) assumpsit animam, quam corpus, ut docet D. Thomas, III part. *Ques.* VI, art. 3.

Ex hac gnoeo multi probabiliter colligunt animas humanas, licet omnes ejusdem sint speciei, non tam in nature dignitate esse parae, sed unum alia esse meliorem et perfectorem essentialem; intra tamen latitudinem ejusdem speciei; aquae animam Christi nobilissimam esse praecipue animabus omnium hominum; non autem a corpore solo melius organizato hanc animam et

indolis diversitatem provenire, ut volunt Durandus, D. Soto, Soncimarus, Henricus a Gandavo, Toletus, et nostri Conimbricenses in lib. II *De Anima*, cap. i, *Ques.* V, ac Philippus Solitarius in *Dioptra*, cap. ii et seqq., ubi docet eam, que in hominibus est, functionum diversitatem, oriri non ex anima, sed ex varia corporis crisi seu temperamento: sicut imber idem aliud operatur in oleo, aliud in vite, et sic de aliis; et sicut sol idem nubes illuminat magis, nubes minus, si liber sit a nube vel caligine, aut ei obductus; et sicut eadem aqua per varios cuniculos, hic amara, alibi dulcis est. Verum Salomon videtur hic contrarium significare: sicut enim se *soritum esse animal bonum* praeceteris, id est ceteris metetorem a Deo inditam acceperisse, rursum *ingeniosum* ait se fuisse ex anima bona et *ingeniosa*; unde ex greco *εύπολος*, sic *virtus*, *puer eram bona etiolidis*, et (id est *qui*) *soritus sum animam bonam*. Neo dicas hanc animam bonitatem illi a corpore provenisse; subdit enim: « Et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum, » q. d. Prior natura in me fuit bona indoles ex anima bona, deinde ea perfecta fuit per corporis bonitatem et puritatem, cum in corpus hoc anima ingressa est.

Ratio est prima, quia si in corpore humano unum alio est melius et perfectius, ergo idem longe magis dicendum in anima; unde S. Thomas, I part. *Ques.* LXXXV, art. 7. « Manifestum est, id est, quod quanto corpore est melius disponit, tanto meliorem sortitur animam, » tum quia Deus animam attemporat corpori: ergo in nobilioris corporis nobiliorem animam infundit; tum quia sic corpus habet gradum latitudinem pulchram varietatem: ergo multo magis eamdem habet anima, que longe corpore est praestanter et sublimior. Secunda, quia in angelis ejusdem chorii et speciei, unus, v. g. summus, angelus est praestantior alio, v. g. illimo; id autem provent ex anima, ut illa dicam, angelii, non autem a corpore, utpote quo caret; ergo idem dicendum de anima hominis, que est natura intellectualis et angelica: sicut enim D. Thomas opinetur omnes angelos inter se species differre, tamen alii passim alteri sentiunt distincte in eadem specie plures esse angelos solidi differentia individuali discretos. Ita consent Alensis, Albertus, Bonaventura, Scotus, Gabriel, Durandus, Marsilius, Molina, Vasquez et Suarez, lib. I *De Angelis*, cap. xv. Tertia, quia in geminis, v. g. in Esau et Jacob, ubi idem ex semine, sepe est diversissima indoles; ergo illa provent ex anima dispare. Quarta, quia animas feminarum dispares esse ab animabus virorum, imo initio dispares fuisse in creatione Adami et Eve, nemo negariet; et quis dicere audet Judam habuisse animam tam nobilem, quam habuit Christus? Quinta, id ipsum arguere videatur tanta ingeniosus indolis, studiorum, inclinationum varietas et procensus:

philosophicum et theologicum, alios ad medicinam, alios ad eloquentiam, alios ad mathesin esse propensos et aptos, ad alias vero scientias ineptos, imo aversos; alios ad speculationem ferri, alios ad praxim; alios ad misericordiam proclives, alios ad severitatem et rigorem; alios ad castitatem, alios ad libidinem; et alios summae esse memoriam, sed parum acuminis et ingenii; alios magnum esse acumen ingenii, sed parum judicis et memoriae: que omnia non vindicent a solo corpore provenire. Denique si ait eadem aqua per varios cuniculos, hic amara, alibi dulcis est. Verum Salomon videtur hic contrarium significare: sicut enim se *soritum esse animal bonum* praeceteris, id est ceteris metetorem a Deo inditam acceperisse, rursum *ingeniosum* ait se fuisse ex anima bona et *ingeniosa*; unde ex greco *εύπολος*, sic *virtus*, *puer eram bona etiolidis*, et (id est *qui*) *soritus sum animam bonam*. Neo dicas hanc animam bonitatem illi a corpore provenisse; subdit enim: « Et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum, » q. d. Prior natura in me fuit bona indoles ex anima bona, deinde ea perfecta fuit per corporis bonitatem et puritatem, cum in corpus hoc anima ingressa est.

Corpus incoquinatum, — id est, *primo*, castum et purum; *secundo*, carnis labo, vitio et imperfectione, quo nocere ingenio aut indoli posset; *tertio*, perfectum, bene constitutum, bone habituatum, idoneum frugibus sapientiae virtutisque secundum apiam symmetriam et proportionem, ut regi apistarne facile posset ab anima; *tertio*, per etiachresin et metalepsin, « corpus incoquinatum » est corpus integrum, perfectum, pulchrum, elegans, formosum aque et vegetum, validum, nervosum, robustum, Ideoque pulchra validaque sponsa, pudi sapientia, dignum: nam

Gratior est pulchro venientia in corpore virtus.

Castitas enim, que sapientie est soror, valde promovet speciem, decus et formam, aequo ac robur corporis, hinc similis est amianto (que vox hic est in greco) lapidi, qui igne non editur, illique resistit, et integrus in igne perdurat, teste Plinio, lib. XXXVI, cap. xix.. Huc facit illud Boethii, lib. IV *De Consol.* prosa 6: « Sacri hominis corpus, inquit, virtutes edificarunt; » et nonnulli interjectis: « Est alius cuncta virtutibus absolutus sanctusque ac Deo proximus: una contingi quibuslibet adversis, nefas providencia judicat: adeo ut ne corporis quidem mortis agitari sinat. » Hinc et Plato, *Dialog.* 6.

initio, et uberior in fine dialog. 3, heros vocat diis genitos, eorumque confundis corporibus materiam non nostratem, sed humana nobilitorem, et quasi lapsam e celo assignat; hisque non inquinat communis face mortalium, sed dictam ex purissimo divinitatis auro mentem attulit. Ut enim idem in *Oriente mundi* philosophatur: Ex anima lectissima, simul et corpore praestantissimo, raritatis excellitia paribus, ortur in hominem primum admirabilis ille concensus et harmonia valetudinis optime temperata, et pulchritudinis augusta, quae separari non possunt: tum exquisita solertia sensuum, et affectionum moderate tranquillitas: tum etiam ad intelligenda divina, et ad humana tractanda, mira celeritas et capacitas ingenii: et ex his ingenuis ac castis philosophie et Musarum amor, sine quo ne aliquis potest esse pulcher, nec bonus. His autem si proba educatio et doctrina lumen accesserit, extollit ait altius humana dignitate fastigium, hominemque divinæ musice participem, ad communem generis homini bonum bonorum aratum choris in terris, et virtutum omnium choreas instittuere: hoc Plato. Corpus ergo integerrimum est vivum Dei templum, divina fundens oracula.

21. Et ut scivi (ex inspiratione Sapientie, ut sequitur, puto Dei) QUONIAM ALITER NON POSSEM ESSERE (grecie, alter non ero) CONTINENS, NISI DEUS DET, ET HOC IPSUM ERAT SAPIENTE, SCIRE CUIUS ESSET HOC DONUM: ADI DOMINUM, ET DIPRECATUS SUM ILLUS EX TOTIS PRECORDIS MIES. — Pro continens, grecie est *εύπολος*, quod utra significat, primo, vobis compotem; secundo, castum; tertio, continentem: que tria hinc loco congruant. Primo ergo et genuine, sensus est, q. d. Ut cognovis quod non possem esse continens, id est compos voti, potens, et in potestate habens sapientiam, ut sciens obtinerem illam adeo desiderarem, nisi Deus eamdem mihi daret, ipsum adi et pro ea deprecatus sum: totum enim Salomonis votum erat de sapientia consequenda, ut patet ex dictis; unde et cap. seq. orans et hoc votum sum explicans, non nisi sapientiam a Deo postulat: ita Nannius, Vatablus, Jansenius, Cantacuzenus, Osorius, a Castro, Emmanuel Sa. Lorinus et ceteri. Continens enim idem est quod tenens, compos, possidens, q. d. Cum scirem me mis viribus non posse obtinere sapientiam, nec obtentam retinere, nec retenta bene uti, nisi per Deum gratiam, hanc imploravi: sic Eccl. vi, 28, dicitur: « Et continentis factus eius, » id est tenens vel possidens sapientiam, « ne derelinquas eam; » et cap. ix, vers. 1: « El qui continentis est justitia (hoe est compos justitiae, vel qui adeptus fuerit justitiam) apprehendet illam, » sapientiam; et cap. xxvi, vers. 33: « Ira et furor, utraque execrabilia sunt, et vir peccator contineat illorum erit, vel illis obnoxius. Hinc Arbius hoc loco verit, et cum cognovissen me non

*atque modo tenere illam, si Deus non delisset nati.*  
*Secundo, continens idem est quod castus,* qui se continet et refrenat a libidine, cuius stimuli sunt vehementissimi: Salomon enim postulare videtur castitatem, quasi individuum sapientie comitem, metuens ne per libidinem, ad quam natura propendebat, perderet sapientiam, ut in senio eam perdidit: quod hinc praesagire videtur: partibus ergo *continens* id quod processit: « Veni ad corpus incoquatum; » illud enim in puritate sua contineat et conservare satagabat. *Continens* igitur idem est quod *in potestate tenens frenam et coquens veneras corporis voluptates, earumque dominator, vicit et dominus (hoc enim est ἐργάζει), quod fit virtute castitatis: ita Glossa, Nonnus, Holcot, Hugo Elherinus, De Regressu animalium, cap. xxxii, ac Tertullianus, S. Veland, virginib. cap. XIII, et S. Augustinus, lib. VI Confess. cap. XI, et epist. 89, Ques. II, ubi ex hoc loco docet continentiam non esse virum liberi arbitrii, sed gratiae Dei: « Cum scirem, inquit, quod nemo esse potest continentis, nisi Deus det. Jubet ergo Deus continentiam, et dat continentiam, jubet per legem, dat per gratiam; jubet per litteram, dat per spiritum; » et epist. 143 ad Julianam matrem Demetriadis, cui virginitatis propositionem gratulatorum, sed monitum hoc esse insignem donum Dei, ideoque ab eo infinitus precebus laetacrysmic peace postulandum. Idem docet Prosper, Contra Collat. cap. XXXVI. Continentia ergo hic significat eastalem, non solum virginalem, sed et vidualem et conjugalem: triplex enim haec castitas est donum Dei, uno conjugalis serpe maius est donum, quam virginale: experient enim libidinis in coniugio, vehemens est stimulus ad tentatio ad eam extra coniugium ex speciosioribus corporibus tactandam. Salomon enim cum postulavit hanc continentiam et sapientiam, jam erat maritus, adeoque jam generata Roboam, ut superior ostendit: ita Bellarmius, lib. II De Monachis, cap. XXXI, et lib. V De Gratia lib. arbit. cap. VII. Rursum loquitur hic Salomon, non solum de actu continentis sive castitatis, sed etiam de habitu, sive illa acquisiti, sive infusis: omnes enim habitus, licet acquisiti, sunt dona Dei, qui est auctor omnium bonorum naturalium. Minus recte ergo scholastici nonnulli ex hoc loco probant prater virtutes acquisitae, dari virtutes morales a Deo infusas: et si enim id verius sit, tamen non satis solide ex hoc loco et similibus probatur: ita Gabriel Vasquez, II lib. disp. 86, num. 12. Magis tamen loquitur hic Sapiens de actu continentis, qui quotidie homini exercenda est, inter totum tamque graves libidinis occasiones et tentationes, ad quas superandas non sufficit natura, nec habitus naturalis, sed opus est peculiaris gratia Dei, eaque frequenti et potenti, ut docet S. Augustinus locis iam catis, qui ex hoc loco ipsum probat.*

Moraliter, hic disce quod humilitatis humiliisque orationis premium est castitas, sicut superbia condigna castigatio est luxuria, uti docet S. Gregorius, XXVI Moral. XIII: « Nam nullis, inquit, sepe luxurias seminarium superbia fuit: quia, dum eos spiritus quasi in altum erexit, caro in infimis miserit: hi enim secreto prius elevarunt, sed postmodum publice corrunt, quia, dum occultis intumescent moribus cordis, aperit cadutus lapsibus corporis. » Humilitas ergo est custos pudicitiae. Quocirca S. Ignatius, epist. ad Philipp. : « Qui castus est, vei continens, inquit, non extollatur, ne perdat mercede suam; » S. Hieronymus, epist. ad Demetriadem: « Non solum putes tuum esse, quod tuum est, sed eum, que suam in te expressura pudicitiam (matris atque avie) et honorabilium nuptiarum, cubilique immaculata pretiosissimum germinavere florem, qui perfecte auctor fructus, si humiliaveris tu sub potenti manu Dei; » S. Augustinus, serm. 53 De Verbis Domini: « Audito dicere: Superbiis continentibus expedit cader, ut in eo ipso, in quo se extollit, humilietur; » S. Fulgentius, epist. 3 ad Prolam, De Virgin. cap. XVII: « Ut integra permaneat Deo dicata virginitas, sicut custoditur integritas corporis, multo amplius custodienda est humilitas cordis: si quae enim vera virgo est Christi, non potest Christi nisi humilitate conjungi, » etc. S. Bernardus, hom. I super Missis est: « Pulchra permixta virginitatis et humilitatis; nec modicior placet Deo illa anima, in qua et humilitas commendat virginitatem, et virginitas exornat humilitatem; » et paulo post: « Ut placeret virginitas, humilitas procul dubio fecit. Quid dico, virgo superba? Maria virginem se oblitus gloriarum de humilitate, et tu negligenter humilitatem, blandiris tibi de virginitate. Respecti humilitatem amulea, etc. Luc. III, 48. Expedit tibi virginem non esse, quam de virginitate insolescere. » Rursum Cassianus, lib. II De Institut. reuert. cap. XVIII: « Sic ut, illa sine humiliata castitas obtineri non potest, ita sine castitate scientia obtineri nequit; » utrusque ergo, uno omnis virtus omnissime boni spectrum est humilitas, humiliisque oratio. Unde S. Chrysostomus apud Antonium in Meliss. part. I, cap. XLVI: « Oratione, inquit, acquirunt conversatio Dei; sejungitur autem a Deo, qui non se conjungit ei per orationem: qui vero separatur a Deo, illum prorsus necesse est adversario conjungi. Oratio custodia est temperante, virginitas sigillum, ira castigatio, superbie moderatio, animae memoris injuriarum expiatio, invictus demolitus, pacis confirmatione. » Vis exempla? Accipe.

Abbas Serenus apud Cassianum, Collat. VII, cap. II, cum pro perfecta castitate impetranda « iugis supplicationi ac lacrymis indefessus insistet, adveniens ad eum angelus in visione nocturna, quiesque velut aperiens umerum, quondam ign-

tam carnis struam de ejus visceribus avellens, ac projiciens, suisque omnia ut fuerant locis intestina restituens: Ecce, inquit, incentiva carnis tunc abscissa sunt, et obtinuisse te novoris ho- dierna die perpetuum corporis puritatem, quam fideliter poposci. » S. Thomas Aquinas juventus tentatus a scorpio, a fratribus submisso, titione illud fugavit, prooxque orans pro domo castitatis, vidit angelum zona sibi remes stringentem, dicen- temque: « A cepte cingulum castitatis, » ac deinceps per omneum vitam sensu libidinis caruit, ut habeat ejus Vita. S. Cecilia elicio armata, cum genitu orans cum Psalte, Psalm. cxviii, 80: « Fiat, Domine, cor meum immaculatum in justificacionibus tuis, ut non confundar, » castitatem angelicam, ejusque custodem angelum meruit obliniare; quin et eamdem Valeriano sposo, Tiburtio igitur fratri, multisque alii aspiravit, ac velut apis argumentosa virginum multa favosque contexuit. Simile exemplum de abbate Mose re- censet Palladius in Eusonica, cap. XII; de Pacone, cap. XXX. Vide S. Augustinum, De S. Virgin. cap. XXXIX. Illustreret recentius exemplum existat in Vita S. Elzearii Comitis Arriani, cap. XXXV: hic enim sponsa sua Dalphina in flora astatis, ipso festo S. Magdalene post synaxim flexis genibus, jucundisque super Missale manibus, perpetuam Deo voti virginitatem, has forma: « Domine Iesu Christe, a quo omne bona et donum proficiunt, ego peccator fragilis et infirmus, sine tuo speciali dono non possum caste et continentem vivere; sed de tuo singulari autorio confidens, vovo et promitto tibi, et sanctissimo martyre tui, atque omnibus sanctis, tote tempore vita mea caste vivendum, et virginitatem servaturum, quam huc usque tua benignitate in me custodi- visti, atque hujus promissionis exequenda causa, paratus sum quasunque afflictiones et penas, atque etiam mortem ipsam patiri. » De- nique S. virgo Dalphina consimili modo virginitatem vobum, quod jam ante secreta, fecerat, pulchre repetivit. Subjunxit D. Garsenda eius nutrix illud S. Urbani Pontificis de S. Cecilia: « Domine Iesu Christe, seminator casti consti, suscepse se minimum fructus, quos in Dalphina virgine semi- nasti. » Porro sive ad castitatem juvat implorare open B. Virginis, hanc eum statutum virginum regnam et castitatis praesidem; unde Ecclesia, eam invocans, supplicat: